
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Servidor:
541885641/PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 26/11/2016 A 29/11/2016.
555861161/ WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 26/11/2016 A 29/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123805
Portaria: 10506/2016
Objetivo: dar apoio na campanha de vacinação de novembro de 
2016 no escritório de atendimento na vila sudoeste localizado no 
município de Tucumã
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: TUCUMÃ
Servidor:
58695792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TECNICO AGRICOLA) / 
2,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 30/11/2016.
58695792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TECNICO AGRICOLA) / 
2,5 DIÁRIAS / 30/11/2016 A 02/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123807
Portaria: 10507/2016
Objetivo: realizar e dar apoio ao processo de saneamento em 
propriedade rural para anemia infecciosa de equídea (AIE) no 
município de Viseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: VISEU/PA
Servidor:
572242131/NELSON JOSÉ DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 01/12/2016 A 
02/12/2016.
541858551/ FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 01/12/2016 A 02/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123808
Portaria: 10508/2016
Objetivo: dar apoio na campanha de vacinação de novembro 
de 2016 no escritório de atendimento na vila Ladeira Vermelha 
localizado no município de Tucumã
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: TUCUMÃ
Servidor:
58695792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TECNICO AGRICOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 12/12/2016 A 15/12/2016.
58695792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TECNICO AGRICOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 05/12/2016 A 08/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123809
Portaria: 10501/2016
Objetivo: Realizar 10 cadastros de produtores/criadores por 
interesse da instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: TAILÂNDIA/PA
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 06/12/2016 A 09/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123796
Portaria: 10487/2016
Objetivo: Reunião com gerente regional de Redenção para 
levantamento de dados dos contratos existentes e levantamento 
de frota.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
0404040/CLIDEAN FERREIRA CHAVES (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 25/11/2016 A 28/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 9490/2016 – ADEPARÁ, DE 14 DE SETEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 182046A/1 de 
01/11/2016;

RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, conce-
dida pela Portaria nº 9101 de 18/08/2016, publicada no DOE 
Nº 33.195 de 22/08/2016, à(ao) servidor(a) ADRIANA MARTINS 
GALVÃO, matrícula Nº 54187260/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, por 120 (cento e vinte) dias, no período 
de 15/09/2016 à 12/01/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.        

Protocolo: 123663

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 010/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 22/11/2016
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a
Inclusão  da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade:8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0661 –  Recurso Próprio
Elemento de Despesa: 3390-92 - DEA
Contrato: 010/2013
Contratado: FAX COMUNICAÇÕES LTDA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 123577
APOSTILAMENTO
Número: 082/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 22/11/2016
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a
Inclusão  da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade:8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 3391-92 - DEA
Contrato: 001/2015
Contratado: IOEPA – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 123586

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 376/2016; 
BENEFICIÁRIO:FERNANDO JORGE CASTELO BRANCO DE 
OLIVEIRA; MATRÍCULA:3176568; FUNÇÃO:ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: SUPRIMENTO PARA CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO SETOR DE 
TRANSPORTE.; PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA=339030R$4.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 123300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2027/2016-GAB/SEC          BELÉM/PA, 24 
DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogada pela 

Portaria nº 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, tendo como 
última redesignação pela portaria nº 1706/2016- GAB/SEC de 
29/09/2016, publicada no DOE nº 33223 de 30/09/2016;
CONSIDERANDO               o fim do prazo estabelecido na última 
redesignação.
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº 036-
CPAD/2016, de 23/11/2016, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO               por fim, que embora a comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo ainda não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 123736

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01884/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 37741/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula 57175416/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 03/11/2016 a 02/12/2016 referente a 2ª parcela 
do triênio 2009/2012
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 123207

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2022/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE NOVEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM A COLETA DE DADOS DE QUALIDADE 
DA ÁGUA COM FINS DE MONITORAMENTO PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ESTÍMULO À DIVULGAÇÃO DE DADOS DE 
QUALIDADE DA ÁGUA – QUALIÁGUA CELEBRADO ENTRE ANA 
- SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 24/11 E 25/11/2016 - (01) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5136784/1- IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - 
(BIOLOGO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54189464/2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES – (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO – 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL – (AUXILIAR TECNICO)
- 57193748/ 1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123259


